⁵⁷ Is. 57, 16, sec. LXX.

⁵⁸ 1 Cor. 2, 11.

⁵⁹ Eccle. 3, 21.

⁶⁰ Ps. 148, 8.

y del Hijo, y del Espíritu Santo. Aquí de un modo muy expresivo y muy claro se encarece la Trinidad. Y donde se lee: *Dios es espíritu*, y en otros muchísimos pasajes de las sagradas Letras se da a entender lo mismo. En todos estos lugares de las Escrituras, los códices griegos escriben no πνοήν, sino πνεῦμα, y los latinos *espíritu*, no *soplo*. Por eso, si en este versillo: *Inspiró*, o, si es más propia la expresión, *sopló en su rostro espíritu de vida*, el griego hubiera escrito πνεῦμα en lugar de πνοήν, aun en este caso no nos veríamos precisados a entender el Espíritu Creador, llamado propiamente en la Trinidad Espíritu Santo, puesto que πνεῦμα, como queda apuntado, suele aplicarse no sólo al Creador, sino también a la criatura.

4. Pero—replicarán—, al decir *espíritu*, no hubiera añadido *de vida* si no quisiera dar a entender el Espíritu Santo, y al decir: *Fué creado el hombre en alma*, no hubiera añadido *viviente* si no significara la vida del alma, que le comunicó, como don, el Espíritu de Dios.

Viviendo el alma—prosiguen—esa vida que le es propia, ¿qué necesidad había de añadir *viviente*, sino sólo la de dar a entender la vida que le infunde el Espíritu Santo?

Y esto, ¿qué es sino asirse con interés a hipótesis humanas y atender con desinterés a las Escrituras santas? Porque ¿era gran cosa no ir lejos, sino leer poco más arriba en el mismo libro: *Produzca la tierra alma viviente*, cuando fueron creados todos los animales terrestres? Y luego, pasados algunos

*ritum sanctum; eum corporei sui oris ignificans flatu. Et ubi ait, Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*⁶¹; ubi ipsa Trinitas excellentissime et evidentissime commendata est. Et ubi legitur, *Deus spiritus est*⁶². Et aliis plurimis sacrarum Litterarum locis. In his quippe omnibus testimoniis Scripturarum, quantum ad Graecos attinet, non πνοήν videmus scriptum esse, sed πνεῦμα; quantum autem ad Latinos, non flatum, sed spiritum. Quapropter in eo quod scriptum est, *Inspiravit*, vel, si magis proprie dicendum est, *Insufflavit in faciem eius spiritum vitae*; si graecus non πνοήν sicut ibi legitur, sed πνεῦμα posuisset, nec sic esset consequens, ut Creatorem Spiritum, qui proprie dicitur in Trinitate Spiritus sanctus, intelligere cogere: quandoquidem πνεῦμα ut dictum est, non solum de Creatore, sed etiam de creatura dici solet manifestum est.

4. Sed cum dixisset, inquit, *spiritum*, non adderet *vitae*, nisi illo Spiritum sanctum vellet intelligi: et cum dixisset, *Factus est homo in animam*, non adderet, *viventem*, nisi animae vitam significaret, quae illi divinitus impertitur dono Spiritus Dei. Cum enim vivat anima, inquit, proprio suae vitae modo, quid opus erat addere *viventem*, nisi ut ea vita intelligeretur, quae illi per Spiritum sanctum datur? Hoc quid est aliud, nisi diligenter pro humana suspicione contendere, et Scripturas sanctas negligenter attendere? Quid enim magnum erat non ire longius, sed in eodem libro ipso paulo superius legere, *Producat terra animam viventem*⁶³; quando animalia terrestria cuncta creata sunt? Deinde aliquantia